
 

Comune di Udine – Determina n. 4072 del 12/12/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  CIG B23B1C2903. Restauro dell’opera “Disegno n. 3” raffigurante la pittura 
rupestre di Ain Douà – deserto libico. Presa d’atto e introito di indennizzo 
assicurativo. 

 

N. det. 2024/5653/85 

N. cron. 4072 del 12/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che nel corso del mese di gennaio 2024 si è verificato un sinistro presso lo stabile 

di Via Schumann 1, Udine - Località Partidor, sede dei depositi museali dei Civici Musei e del 

Museo Friulano di Storia Naturale, provocato da infiltrazioni d’acqua cadute dal tetto dell’edificio, 

con conseguente danneggiamento di molti materiali di allestimento e di beni culturali sia dei Civici 

Musei, sia del Museo Friulano di Storia Naturale, fra cui una delle tavole in cartone dipinto 

raffiguranti le pitture rupestri di Ain Douà, rilevate dal Conte Ludovico di Caporiacco durante la 

spedizione in Libia del 1933, denominata Disegno 3 (numero inventario museale 21.368); 

Richiamata la Determinazione n. 1896 del 26.06.2024 alla Ditta Centro Studi e Restauro 

Soc. Coop., Via dei Rabatta n. 18, Gorizia, Codice Fiscale e P. IVA 00380280313, è stato affidato 

l'incarico per il restauro della tavola denominata Disegno 3 (numero inventario museale 21.368) 

secondo il progetto approvato dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli 

Venezia Giulia con propria nota prot. n. 9215 del 06.05.2024, verso un corrispettivo di € 915,00 

(IVA inclusa); 



 

Comune di Udine – Determina n. 4072 del 12/12/2024 

Ricordato che, a seguito delle suddette infiltrazioni accidentali è stato aperto con la 

Compagnia Assicurativa AXA XL Insurance SE di Milano il sinistro n. 0010425297; 

Dato atto che, concluse le fasi peritali, la predetta Compagnia assicurativa ha comunicato in 

data 18/09/2024 la propria proposta liquidativa (P.G./E 0165012/2024) che prevede un importo di € 

915,00 per il Disegno n. 3 delle collezioni del Museo Friulano di Storia Naturale; 

Ritenuto di introitare il suddetto importo al Capitolo n. 2884 “Indennizzi da assicurazioni 

per danni – servizi comunali diversi (entrate non ricorrenti)” del PEG 2024; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 43 del 15.01.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2024; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Visto: 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di introitare l’importo di € 915,00 dalla AXA XL Insurance SE di Milano, con sede in Corso 

Como 17, 20154 Milano, a titolo di indennizzo, al cap. 2884 “Indennizzi da assicurazioni 

per danni – servizi comunali diversi (entrate non ricorrenti)” del PEG 2024; 

3. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta responsabile 



 

Comune di Udine – Determina n. 4072 del 12/12/2024 

e degli altri dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2024-12-12T13:56:44+0100




